Optatus Milev. lib. 5. adv. Parmen.: Baptisma est vita virtutum, criminum mors, nativitas immortalis, coelestis regni comparatio, innocentiae portus, peccatorum naufragium. Augustinus lib. 2. contra Crescon. c. 13: vocat sacramentum novae vitae ac salutis aeternae. lib. 1. de peccat. merit. et remiss. c. 27. ecclesiae januam. lib. 5. de bapt. contra Donatist. c. 21. sacramentum remissionis peccatorum. lib. 2. de catech. rad. c. 1. portam gratiae et primum introitum sanctorum ad aeternam Dei et ecclesiae consuetudinem. Prosper. libr. 1. de vocat. gent. 4. originem verae vitae veraeque justitiae. Cassiodorus in cant. c. 7. fontem divinum, quo fideles in novam creaturam regenerantur. Bernhardus serm. de coena sacramentum initiationis et intrantium, Christianismi investituram etc. Lutherus tom. 3. lat. pag. 151. eleganter appellat puerperam regni coelorum. tom. 4. p. 46. aquam Domini. fol. 115. potentissimam et efficacissimam rem. tom. 3. in Gen. f. 91. in c. 28. aquam non creatoris, sed Dei salvatoris. tom. 6. Jen. Germanic. fol. 306. baptismum respiciendum scribit, ut merum sanguinem Christi et merum ignem Spiritus sancti. tom. 7. German. fol. 464. esse aquam Christi sanguine mixtam. Neander in theol. christ. cap. de bapt. p. 481: Baptismus est prima ad regnum coelorum janua brachiaque Christi et oscula, quibus e gremio parentum nos transfert in coelestia, numero electorum Dei et civitati coelesti inscribit ac corporis sui membra facit, quae cum capite unum sunt, omnium coelestium bonorum participes.

10. Quamvis autem baptismus in N. demum T. institutus sit, tamen in V. T. et dictis et typis de illo praeannuntiatum fuit, id quod dignitatem adeoque majestatem ejus (ut loquitur Lutherus tom. 4. Jen. Lat. f. 115.) evidentissime comprobatur. Dicta potiora haec sunt: 1. Psalm. 23, v. 2: Super aquam refectiois educavit me. (Cassiodorus in hunc psalm.: Aqua refectiois est baptismi lavacrum, quo anima sterilis ariditate peccati ad bonos fructus inferendos divinis muneribus irrigatur. Eundem psalmum ad sacramenta N. T. accommodat Ambrosius lib. 5. de sacram. c. 3.) Psalm. 29, v. 10: Sedet Deus ad diluvium. (Celebrat David in toto hoc psalmo majestatem regni Christi, quomodo per evangelii praedicationem et sacramentorum administrationem res maximas et admirandas in mundo effecturus et ex genere humano ecclesiam sibi collecturus sit, quo etiam pertinet baptismi institutio, cujus typus in diluvio praecessit, ut paulo ante ostendimus. ** Basilius in illa verba Psalm. 29: βαπτισματος χάρις κατακλυσμός, ὅσπερ τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον ἐπιτήθειον εἶναι λοιπὸν πρὸς κατοικητήριον τοῦ θεοῦ ἐν πνεύματι. Baptismatis gratiam nominat diluvium, quoniam aqua a peccatis mundata et a veteri homine expurgata redditur apta in posterum, ut Dei sit habitaculum in Spiritu.) ** Psalm. 46, v. 5: Rivuli fluminis laetificant civitatem Dei, sanctas habitationes altissimi. (Inter hos rivulos laetificantes civitatem Dei, hoc est ecclesiam, locum etiam habet baptis-

Vatleonia de baptismo ex V. T.

1. Ex psalmis.

mus, qui est fons salutis a peccatorum sordibus nos abluens, sitim spirituales restinguens et in aestu tentationem recreans.) Psalm. 103, v. 5: *Renovabitur ut aquilae juvenus tua.* (Hunc locum Joach. Wesphal de bapt. pag. 188. ex Ambrosio lib. 4. de sacram. c. 2. ad baptismum accommodat, quia per spirituales regenerationem quasi rejuvenescimus, ac novas vires acquirimus, *ut adscendamus alis velut aquilae*, Esa. 40, v. 31. Jam vero *baptismus est lavacrum regenerationis ac renovationis* Tit. 3, v. 5. *Deposuisti* (inquit Ambrosius loco dicto) *peccatorum senectutem, sumisti gratiae juventutem. Haec praestiterunt tibi sacramenta coelestia. Bona aquila esse coepisti, quae coelum petis, terrena fastidis. Bonae aquilae circa altare. Ubi enim corpus ibi et aquilae. Forma corporis altare est et corpus Christi est in altari. Aquilae vos estis renovatae ablutione delicti.*) ** Esa. 1: *Lavamini et mundi estote.* (Hunc locum interpretantur Hieronymus, Cyrillus comment. in eum locum, Cyrillus Hierosol. catech. 1. Theodoretus in Psalm. 50. Basilus in orat. de bapt. de hoc sacramento.) ** Esa. 12, v. 3: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus salutaribus.* (Fontes illi sunt verbum evangelii, consolatio Spiritus sancti, adpersio sanguinis Christi, fructus baptismi.) ** Esa. 26, v. 1: *Salutem ponet murus et antemurale.* (Hoc antemurale et προπύλαιον salutis in ecclesia est baptismus, quem veteres etiam vocant *portam gratiae*.) ** Esa. 44, v. 3: *Effundam aquas super sitientem et fluenta super aridum, effundam Spiritum meum super semen tuum et benedictionem meam super stirpem tuam; v. 4: et germinabunt inter herbas quasi salices juxta praeterfluentes aquas.* (Per aquas et fluenta intelligitur Spiritus sanctus, qui in baptismo opulente super nos effunditur et ad omnis generis opera bona nos frugiferos reddit, Tit. 3, v. 5.) Esa. 49, v. 22: *Afferent filios suos in ulnis et filias suas super humeros portabunt.* (Adducent infantes suos ac petent, ut per baptismum ecclesiae inserantur, sicque fient filii tui et filiae tuae, imo ipsius Dei filii et filiae. Quemadmodum infantes Israëlitici Christo afferebantur, *ut manus illis imponeret et benediceret.* Matth. 19, v. 13. Marc. 10, v. 13. Luc. 18, v. 15. ita per baptismum nos infantes Christo afferimus.) Esa. 52, v. 15: *Adsperset sanguine suo gentes multas.* (Haec adpersio sanguinis Christi fit in baptismo, ideo dicimur *baptizari in remissionem peccatorum* Actor. 2, v. 38. *Baptizari nihil aliud est*, scribit Lutherus in c. 49. Genes., *quam absolvi in sanguine vel virtute sanguinis Filii Dei*.) Esa. 61, v. 10: *Induit me vestimenta salutis et indumento justitiae operuit me.* (Illud fit in baptismo, in quo

IX. 77. Christum induimus, cujus justitia teguntur peccata nostra, Galat. 3, v. 27: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis.*) Ezech. 16, v. 9: *Lavi te aqua et abluvi sanguinem tuum a te.* (Ephes. 5, v. 26: *Christus mundat ecclesiam lavacro aquae in verbo, a sanguinibus scilicet peccatorum* Psalm. 51, v. 16.) Ezech. 36, v. 25: *Adspersam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis ve-*

2. Ex-
phetis.

stris; v. 26: *dabo vobis cor novum et spiritum novum ponam in medio vestri.* ** Hoc loco Hieronymus, Theodoretus in hoc loco, Cyprianus epist. 70. et 76. de baptismis exponunt. ** Baptismus est *lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti*, Tit. 3, v. 5. per quod mundamur ab omni inquinamento peccati, Ephes. 5, v. 26. Ezech. 47, v. 1: *Aquae egrediebantur subter limen domus Domini ad orientem; v. 8: aquae istae cum in mare fluxerint, sanabuntur aquae illae; v. 9: omnis anima vivens, quae movetur, quocumque venerit torrens ille, sanabitur et vivent omnia, ad quae venerit torrens ille.* (Per aquas illas intelligitur ministerium evangelii, ad quod etiam pertinet baptismus, per quod sanantur, imo vivificantur, qui in peccatis mortui erant, Ephes. 2, v. 1. Vide Hafenrefferum in comment. h. l.) Joël 3, v. 23: *Fons de domo Domini egredietur et irrigabit torrentem Sitim.* (Fons baptismi in ecclesia irrigat animas nostras et perpetuam consolationem contra tentationes praestat, ut simus velut *arbor plantata ad decursus aquarum*, Psalm. 1, v. 3.) Mich. 7, v. 19: *Mundabit iniquitates nostras et projiciet eas in profundum maris.* (** Hunc locum Hieronymus epist. 83. Rupertus in hoc loco, Augustinus in Psalm. 113. de baptismis exponunt. ** Peccatum in saluberrimo s. baptismi mari submergitur, ut nunquam in conspectum Dei postea veniat.) Zach. 13, v. 1: *In die illa erit fons patens domus David et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccati et immunditiae.* (Apertus ille ac omnibus patens fons est baptismus peccata actualia et immundiciam originalem abluens, Ephes. 5, v. 26.)

11. Typos baptismi varios ex V. T. collegerunt Typi baptismi. 1. Ex Moyses. pii veteres, nos potiores enumerabimus. Genes. 1, v. 2: *Spiritus Domini ferebatur super aquas.* (Quemadmodum in prima creatione Spiritus Domini aquis incubabat, easdemque frugiferas reddebat; ita quoque ad nostram regenerationem, quae est velut *ἀνάκτισις καὶ ἀνάπλασις* quaedam, utitur Spiritus s. aqua baptismi, salutari illo *παλιγγενεσίας* lavacro. Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu etc.* Tertullianus lib. de bapt.: *Primus liquor, quod viveret, edidit, ne mirum sit in baptismo, si aquae animas renovarunt.* Conferatur Hieronymus epist. 83. ad Oceanum. Ambrosius de iis qui myster. initiantur c. 3: *Considera, quam vetus mysterium sit in ipsius mundi praefiguratum origine. In principio ipso, quando fecit Deus coelum et terram, Spiritus, inquit, ferebatur super aquas. Qui ferebatur super aquas, non operabatur super aquas? etc.* lib. 3. de sacram. c. 1: *Tibi reservatum est, ut aqua te generet ad gratiam, sicut illa generavi ad vitam.* Beda in c. 1. Genes.: *Allegorice aquae producunt reptilia animarum vivarum, homines scilicet renovatos in vitam per baptismi sacramentum.* Damascenus lib. 2. orth. fid. c. 9: *πρώτη τῆ ὕδατι προσέταξεν ὁ θεὸς ἐξαγαγεῖν ψυχὴν ζῶσαν, ἐπειδὴ ἤμελλε διὰ ὕδατος καὶ τοῦ ἐν ἀρχῇ ἐπιφερομένου τοῖς ὕδασι ἀγίου πνεύματος ἀνακατασκευάζειν τὸν ἀνθρώπον, τοῦτο γὰρ ὁ θεὸς ἐποίησεν Βασιλείος.* Genes. 3, v. 21. commemo-

ratur, quod Deus primos parentes induerit *vestibus pelliceis*, quibus nuditas ipsorum tegetetur. (Id quidam ad baptismum referunt, in quo *Christum induimus* Gal. 3, v. 27. ne appareat spiritualis nostra nuditas coram Deo, Apocal. 3, v. 18.) Genes. 6. et 7. describitur *diluvium*, quod baptismi fuisse typum superius docuimus. (Tertullianus lib. de bapt. diluvium vocat *baptismum mundi*.) Genes. 8, v. 8. refertur, quod Noah tempore diluvii in arca conservatus fuerit, quodque in locum corvi ex arca emissi columba folium olivae portans redierit. (Id Petrus 1. epist. 3, v. 21. ad baptismum accommodat. Quemadmodum illi solum in diluvio servabantur, qui in arca erant, reliqui omnes aquis absorbentur; ita quoque per baptismum reddimur membra ecclesiae, in qua ad vitam aeternam conservamur; quin et infernalis corvus, diabolum intelligo, a baptizatis recedere cogitur, contra vero Spiritus s. datur, qui affert conscientis pacem et gaudium, quemadmodum in baptismo Christi in figura columbae descendebat, Matth. 3, v. 16. etc. Sicut arca Noae solius Dei manu in mediis procellis conservata fuit; sic baptizati in ecclesia inter procellosos fluctus solius Dei manu sustentantur et haleyonia habent. Sicut arca Noahum et reliquos a terra elevavit; sic baptismus a terrenis ad superiora nos subvehit etc.) Genes. 17. praecipitur Abrahæ *circumcisio*. (Eam baptismi typum fuisse docet apostolus Col. 2, v. 11. membra comparisonis propositum superius. Epiphanius contra Cerinthianos: *διήρκεσεν ἡ περιτομή χρόνῳ ὑπερετήσασα, ἕως ἢ μείζων περιτομή παρεγένετο, τοῦτ' ἐστὶ τὸ λουτρον τῆς παλιγγενείας. Duravit circumcisio tempori serviens, donec major circumcisio succederet, hoc est lavacrum regenerationis.*) Genes. 24, v. 43. Rebecca circa fontem Isaac sponso suo adducitur. (Ita per lavacrum baptismi Christo coelesti sponso adducimur eique per fidem conjungimur.) Exod. 13, v. ult.: *Dominus praecedebat Israëlitas ad ostendendum viam in deserto per diem in columna nubis, per noctem in columna ignis.* (Nubes praefigurat sacramentum baptismi, ignis coenam Dominicam, 1. Cor. 10, v. 2. per sacramenta et lucem et umbraculum Deus nobis praestat. Psalm. 84, v. 12: *Sol et clypeus est Dominus.*) Exod. 14. describitur *transitus Israëlitarum per mare rubrum* extincto interim Pharaone totoque illius exercitu. (Hunc typum apostolus 1. Cor. 10, v. 2. accommodat ad baptismum; membra comparisonis exposita sunt superius. Cyprianus lib. 4. epist. 7. ad Magnum: *In baptismo omnes nequitiae vires diabolus amittit; quod exemplum cernimus in rege Pharaone, qui diu reluctatus et in sua perfidia demoratus tam diu resistere potuit et praevalere, donec ad aquam veniret, quo cum venisset, victus est et extinctus. Mare autem illud sacramentum baptismi fuisse declarat apostolus Paulus dicens: Nolo enim vos ignorare fratres etc.* **Origenes homil. 5. in Exod.: *Tu baptizaris in aqua et in Spiritu sancto. Scias, insectari te Aegyptios, id est spirituales nequitias, sed tu descendis in aquam et*

evadis incolumis, Aegyptii vero sequentes demerguntur in abyssum. Tertullianus lib. de bapt.: *Populus de Aegypto libere expeditus vim regis Aegypti per aquam transgressus evadit, ipsum regem cum totis copiis aqua exstinxit, quae figura manifestior in baptismi sacramento? liberantur de seculo nationes per aquam scilicet et diabolum dominatorem pristinum in aqua oppressum derelinquunt.* Conferatur Hieronymus epist. 83. ** Ambrosius de iis qui initiantur mysteriis cap. 3. tom. 4. p. 422: *Advertis, quod in illo Hebraeorum transitu tunc sacri baptismatis figura praecesserit, in quo Aegyptius perit et Hebraeus evasit. Quid enim aliud in hoc quotidie sacramento docemur, nisi quia culpa mergitur et error aboletur, pietas autem et innocentia tota permansit? Audis, quia sub nube fuerunt patres nostri. Et bona nubes, quae carnalium refrigeravit incendia passionum. Bona nubes obumbrat, quos revisit Spiritus sanctus; denique supervenit in Mariam virginem et virtus altissimi obumbravit ei, quoniam redemptionem genti genuit humanae. Chrysostomus in dictum Pauli 1. Corinth. 10. Nolo vos ignorare etc.: *Transitus ille Judaeorum futuri baptismi typus erat. Nam ibi aqua et hic aqua. Lavacrum hic et ibi pelagus. Omnes hic in aquam ingrediuntur et ibi omnes. Ibi quidem liberati sunt ex Aegypto, hic autem ab idololatria. Et ibi quidem Pharaon submersus est, hic autem diabolus; ibi Aegyptii submersi sunt; hic autem vetus homo peccatis defoditur etc.* Augustinus tract. 11. in Joh.: *Christus per baptismum suum trajecit credentes occisis omnibus peccatis tanquam hostibus consequentibus, sicut in illo mari omnes Aegyptii perierunt.* Damascenus lib. 4. orthod. fid. c. 10: *συμβολον ἢ μὲν νεφέλη τοῦ πνεύματος, ἢ θάλασσα δὲ τοῦ ὕδατος.*) Exod. 15, v. 25. aquae in Mara redduntur IX. 79. dulces ligno quodam *divinitus ostenso* per Moysen iisdem injecto, quibus Israëlitarum sitis in deserto tollitur. (Christus lignum illud vitae Apoc. 22, v. 2. cum omni suo merito sese in baptismi aquam velut immittit, inde fit salutaris aqua spirituali animarum siti tollendae commoda. Ambrosius de iis, qui initiantur myster. c. 3. post médium: *Aqua sine praedicatione Dominicae crucis ad nullos usus futurae salutis est. Cum vero salutaris fuerit crucis mysterio consecrata, tunc ad usum spiritualis lavacri et salutaris poculi temperatur. Sicut ergo in illum fontem Moyses misit lignum, hoc est propheta; ita et in hunc fontem sacerdos praedicationem Dominicae crucis mittit et aqua fit dulcis ad gratiam.*) Exod. 17, v. 6. aqua ex *petra Moysis baculo percussa* ubertim emanat, qua Israëlita in vita conservantur. (Petra illa denotabat Christum 1. Cor. 10, v. 4. ex cujus latere profluxit sanguis et aqua. Joh. 19, v. 34. gemina illa N. T. sacramenta, quibus ad vitam aeternam Deo colligitur ecclesia.) Exod. 30, v. 18. c. 38, v. 8. c. 40, v. 7. jubetur fieri *labrum aeneum cum basi sua, idemque aqua impleri ac collocari inter tabernaculum congregationis et altare, ut Aaron et filii ejus manus et**

pedes in eo lavent, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii ac Domino sacrificia oblaturi, ne moriantur. (Quemadmodum sacerdotes non poterant tabernaculum ingredi, nisi prius aqua lavarentur; ita quoque in tabernaculum ecclesiae non nisi per baptismum patet aditus; nec placent Deo spiritualia piorum sacrificia, nisi prius per lavacrum baptismi fuerint a peccatis mundati.) Levit. 14, v. 6. ad purificationem leprosi jubetur *avis munda ligno cedrino, filo coccineo et hyssopo alligari atque in sanguinem alterius avis munda in vase fictili super aquas viventes mactatae tingi, quo septies leprosus ad mundationem adspargatur.* (Sicut sanguis avis mactatae mixta aquae ad leprosi mundationem salutarem et efficacem eam reddebat; sic sanguis Christi aquam baptismi ad spiritualem peccati lepram abolendam salutarem efficit.) Levit. 15. variae describuntur *lotiones*, quibus Israëlitae a Leviticis immunditiis expiabantur. (Illas epist. ad Hebr. c. 9, v. 10 *¶*ocat *varios baptismos*, quia fuerunt typi baptismi, per quem ab omni peccati labe mundamur.) Numer. 19, v. 8. jubetur ex cineribus vaccae rufae parari *aqua lustralis*, qua expiandi erant, qui quacunque occasione immundi fuerant facti. (Hebr. 9, v. 13: *Si sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae adpersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum aeternum obtulit se ipsum Deo, mundabit conscientiam nostram ad operibus mortuis;* hic sanguis Christi in ara crucis mortui et caritatis ardore exusti in baptismo nobis adspargitur ad spiritualem peccati immundiciem abolendam. **Absque Dei verbo aqua illa lustralis Mosaica non habuisset ullam efficaciam ad mundationem; sic aqua baptismi absque verbo institutionis et mandati non posset spiritualiter nos mundare. Confer. August. super Numeros qu. 33.**)

Jos. 3. commemoratur, quod Josua populum Israëliticum per Jordanem in terram promissam introduxerit. (Ambrosius in Psalm. 37. ad baptismum hoc accommodat, per quem *coelestis Josua Christus ad promissam regni coelestis hereditatem nos introducit.* Conf. Ambrosius in c. 4. Luc. Cyrillus lib. 6. in Joh. c. 14: *Quid populus Israëliticus Josuae ductu Jordane trajecto, ubi etiam aquae hinc atque hinc immotae constiterant et medium praebuerant iter in terram promissionis perducti significat, nisi Christo auctore quicumque baptismi lavacrum rite susceperint, in terram viventium tandem perventuros?*) 1. Reg. 7, v. 23. curat Salomon, parari *mare fusile*, hoc est vas ingens, capacissimum, ex aere fusum, quod magnam aquae copiam continere poterat, in eundem usum, in quem Moyses olim labrum aeneum fieri jusserat, videlicet ut sacerdotes ingressuri templum manus ac pedes in eo prius lavarent. (Hoc igitur mare itidem fuit baptismi typus, ut labrum aeneum Mosaicum. **Quomodo in mari aeneo Salomonis contineatur baptismi typus, multis docet Eucherius in lib. 3. Reg. c. 21. 22. et 23. et ex eo atque aliis veteribus Blasius de Viega in c. 4.

Apocal. p. 218.**)

1. Reg. 18, v. 34. Elias aquam super aram et holocausta effundit. (Hoc Damascenus lib. 4. c. 10. ad baptismum accommodat, cujus saluari aqua adsparguntur, qui se Deo in hostiam vivam sunt exhibituri Rom. 12, v. 1. *ἔδειξεν Ἥλίας τὴν χάριν τοῦ πνεύματος συμμεμιγμένην τῷ ὕδατι φλέκας τὴν ὀλοκαύτωσιν.* Idem facit Basilius in exhort. ad baptism.) 2. Reg. 5, v. 14. Naaman jussu Elisaei prophetae *septies in Jordane sese abluens* a lepra mundatur. (Christus in Jordane baptismum suscepit, quo ipso aquas baptismi sanctificavit et consecravit Matth. 3. Marc. 1. Luc. 3. Johann. 1. Ambrosius de iis qui initiantur myster. c. 3. circa finem: *Recognosce nunc, quae sit illa puella ex captivis, junior scilicet ex gentibus congregatio, hoc est ecclesia Domini, depressa cum captivitate peccati, quando libertatem adhuc gratiae non habebat, cujus consilio vanus ille populus nationum verbum audivit propheticum, de quo ante diu dubitavit; postea tamen ubi credidit esse sequendum, ablutus est ab omni contagio vitiorum.* Vide eundem in c. 4. Luc. et lib. 2. de sacram. c. 3. ubi typum Naamanis in Jordane mundati itidem ad baptismum applicat c. 4. huc refert typum ferri ad preces Elisaei ex aqua emersi. *Invocavit (inquit) Helisaeus Domini nomen et de aqua ferrum securis adscendit, quod demersum fuerat. Ecce aliud genus baptismatis, quare? quia omnis homo ante baptismum quasi ferrum premitur atque demergitur. Ubi baptizatus fuerit, non tanquam ferrum, sed tanquam jam levior fructuosi ligni species levatur.*

12. Atque hae sunt sacramenti baptistici figurae ac typi in V. T. propositi, inter quos primarii sunt *arca Noahi in diluvio, circumcisio, transitus Israëliitarum per mare rubrum, lotiones variae Leviticae.* Hos enim ipsa Scriptura ad baptismum diserte accommodat; reliqui vero sunt secundarii. Membra collationis inter hos typos et antitypum consistunt: 1. in emundatione a peccatis; 2. in mortificatione veteris hominis cum concupiscentiis suis; 3. in translatione baptizatorum ex regno Satanae in regnum Christi; 4. in piorum custodia et protectione; 5. in introductione eorumdem ad promissam regni coelestis hereditatem. Ex N. T. ad hosce typos referri potest, quod Joh. 5, v. 2. mentio fit cujusdam *κολυμβήθρας* sive *natorii* Hierosolymitani, in quod certo tempore angelus Domini descendebat et aquam movebat, qui ergo primus post aquae motionem illud lavacrum ingrediebat, sanus fiebat, a quacunque detinebatur infirmitate, unde dicebatur *Βηθεσδα*, Syr. *בית חורב*, domus benignitatis, quod in ea Deus benigne potentiam suam exerceret in curandis quibusvis morbis populi sui. (Baptismus est salutare illud lavacrum, in quod angelus foederis ipse descendit Mal. 3, v. 1. Matth. 3, v. 16. ut ad sanandos animae nostrae languores redderet efficac. Vide Chrysostomi homil. 25. in c. 5. Joh. et Nazianzeni orat. in s. lavacrum. **Tertullianus de bapt. Ambrosius lib. 1. de Spiritu s. c. 7. Chrysostomus in Joh. baptismus vocatur *mare*, quia in

Ex N. T

2. Ex
Josua.3. Ex
libris
Regum.

IX. 80.

eo omnia suffocantur peccata, unde etiam comparatur mari rubro, in quo Aegyptiis submersis Hebraei incoleunt in alterum maris littus evaserunt. 1. Cor. 10, v. 2. Mare hoc est in conspectu divini throni, quia omnis, qui ad thronum Dei cupit accedere, debet per baptismi mare transire. Dicitur mare vitreum: 1. quia secundum Richardum de Victore in baptismo puritas et claritas divinae cognitionis confertur, unde Graeci patres baptismum vocant *φανισμόν*. 2. quia secundum Hugonem, sicut vitrum totum radiis solis est pervium, sic anima in baptismo abluta Deo tanquam soli pervia est, ut ab eo omni ex parte gratiae donis illustretur. Mare est simile crystallo, quia sicut in crystallo generatione glacies hyemali pressa frigore post plurimorum annorum curriculum in fortitudinem petrae obduratur, sic electorum fides inter pressuras ac tribulationes per incrementa temporum ad firmitatem perducitur. Joh. 9. aqua Siloe ab Ambrosio epist. 75. Augustino tract. 44. in Joh. ad baptismum applicatur. ** Ambrosius de iis qui myster. initiant. c. 4. tom. 4. p. 423: *Illis signum, tibi fides. Illis angelus descendebat, tibi Spiritus s. Illis creatura movebatur, tibi Christus operatur ipse dominus creaturae. Tunc curatur unus, nunc omnes sanantur, aut certe unus solus populus Christianus etc. Ergo et illa piscina in figura, ut credas, quia in hunc fontem vis divina descendit. Vide eundem lib. 2. de sacram. c. 2. ** Cyrillus lib. 6. c. 16. in Joh.: *Postremum hanc baptismi gratiam praesignavit probatica piscina, in quam post aquae ab angelo motionem descendens, quacumque tenebatur aegritudine languidus, illico sanabatur. Volens enim Deus homines propinquius adducere ad baptismi donum per hanc piscinam, quam per aquam lustrationum, non adhuc inquinamenta solum munda, sed et corporis languores tollit et aegritudines sanat, quo designetur, baptismum omnem animi morbum depellere et peccata detergere. Sicut enim ministri, qui prope regem sunt, longe clariores sunt, ita et in figuris fit, ut quae propinquior est veritati, eam clarius et manifestius exprimat atque referat.** Joh. 19, v. 34. ex latere Christi in cruce mortui profluunt sanguis et aqua, ubi per aquam pii veteres intelligunt baptismum, per sanguinem coenam Dominicam, cum omnis vis sacramentorum ex Christi passione descendat. Hieronymus ad Ocean.: *Latus Christi percutitur lancea et baptismi pariter atque martyrii sacramenta funduntur. Damascenus lib. 4. orthodox. fid. cap. 10: *Christus ad servos ut miseratur descendens per propriam passionem nos redemit, ἐπήγαγεν ἡμῖν ἐκ τῆς ἀγίας καὶ ἀχραντοῦ αἵτου πλεωρᾶς πηγῆν ὑφέσεως, ὕδωρ μὲν εἰς ἀναγέννησιν καὶ ἐκπίσιν τῆς ἀμαρτίας καὶ τῆς φθορᾶς, αἷμα δὲ ποτὸν ζωῆς αἰδίου πρόξενον, scaturivit nobis ex sancto et incontaminato latere fontem remissionis, aquam in regenerationem et ablutionem peccati et corruptionis, sanguinem vero potum vitae aeternae causam. Apoc. 4, v. 6. coram throno agni apparet mare vitreum****

*simile crystallo. (Hoc mare purissimum instar crystallo significat baptismum, in quo demerguntur peccata nostra Mich. 7, v. 19.) Apoc. 22, v. 1: *Ostendit mihi fluvium purum aquae vitae, splendidum tanquam crystalum procedentem de sede Dei et agni in medio plateae ejus, puta coelestis Hierosolymae; ideo de sede Dei et agni fluvius baptismi procedere dicitur, quia omnis ejus vis et efficacia a Deo provenire intelligitur. Neque tamen improbamus, si quis per hunc fluvium accipiat Spiritum sanctum, qui donis suis largissime irrigat et militan-tem et triumphantem ecclesiam. Joh. 7, v. 38: *Qui credit in me, de ventre illius fluent aquae vitae; v. 39: hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Nazianzenus orat. in s. lavacrum huc refert suffocationem porcorum in mari. Augustinus tract. 44. in Joh. lotionem et curationem coeci nati.***

13. Praecipua vaticinia et typos baptismi complectitur Cyrillus lib. 6. in Joh. c. 14. tom. 1. p. 326: *Ne recens, inquit, credatur et arbitraria laocri baptismatis constitutio, quod et multis testamenti veteris figuris et prophetarum testimoniis est praefiguratum. Aquis quippe diluvii totius mundi expiata sunt peccata et qui in arca reconditi erant, per aquam salvi facti sunt, id baptismi typum ges- sit, per quem sordes omnes peccatorum deponuntur et vitae vetustas tollitur. Insuper populus Israël duce Moyse mare rubrum sicco pede pertransiit submersis ibidem Aegyptiis, quod per baptismi susceptionem totam diabolicam pravitate cohortem a nobis dimoveri et expelli insinuat nosque in Christo regeneratos a durissima ejus tyrannide Dei gratia liberari. Quid praeterea populus Israëliticus Josuae ductu Jordane trajecto, ubi etiam aquae hinc atque hinc immotae constiterant et medium praebuerant iter in terram promissionis perducti significat, nisi Christo auctore quicumque baptismi lavacrum rite susceperint, in terram viventium tandem perventuros? Quid Naaman Syrus septies in Jordane ablutus esse a lepra mundatus nobis in- nuat, nisi baptismi Christi lotos ab omni prorsus animae lepra peccatorumque purgari? Quid denique aqua expiationis et lustrationis secundum veteris legis ritum tollens immundiciam? Hanc plane aquam Dominus pollicitus est apud Ezech. 36: *effundam super vos aquam mundam etc. Hanc baptismi aquam vidit propheta Ezech. 47: *Vidi aquam egredientem de templo etc. hanc effudit latus Christi Johann. 19. hanc praesignavit probatica piscina. Vide his similia apud Justinum in dialog. cum Tryph. Basilium in Psalm. 28. et in exhort. ad baptism. Damascenum lib. 4. orthodox. fid. c. 10. etc. Giselbertus in libro altercat. synag. c. 8. itidem multas figuras recenset: *Quoties figura baptismi in antiquis seculis latuerit, Hieronymus perpauca ostendit, crystalum super cherubin videtur extensum, id est compactae et densiores aquae. Fabricatur homo de limo et inter manus Dei aquarum sacramentu versantur. Fons in paradiso in****

Συνα-
 θερισμός
 vaticinio-
 rum ac
 typorum.

IX. 82.

quatuor principia dividitur, qui postea egrediens de templo et contra solis ortum vadens amaras aquas mortuasque vivificat. Peccat mundus et sine aquarum diluio non purgatur. Columba Spiritus sancti expulso alite terribimo; ita ad Noë quasi ad Christum in Jordane devolat et ramo refectio- nis ac luminis pacem orbi annuntiat. Pharaon cum exercitu suo in typo baptismi aquis suffocatur. Tu confirmasti, inquit, in virtute tua mare, contribu- lasti capita draconum in aquis, unde reguli et scorpiones arenaria quaeque sectantur et cum vene- rint ad aquas hydrophagos et lymphaticos faciunt. Mara mulatur sacramentis crucis et septuaginta palmae apostolorum dulcoratis legis gurgitibus irrigantur. Patriarchis puteos fodientibus repugnant allophyli. Bersabeae civitas juramenti regnumque Salomonis nomen sumpsit a fontibus, Rebecca, Rachel et filiae sacerdotis Midian apud aquas inveniuntur. Praecursor in aquis fontium juxta Salim, sal- vator post Jordanem coepit praedicare. Primum ejus signum ex aquis est. Samaritana vocatur ad puteum. Sitientes invitantur ad aquas. Percusso latere Domini exiit sanguis et aqua. Mutat contra naturam Aethiops pellem suam et pardus varietates suas. Vox Domini super aquas. Dominus dilu- vium inhabitare facit, qui adscendunt de lavacro. Michaeas. c. 7. v. 19: demerget, inquit, Dominus iniquitates nostras et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra etc.

14. Causa efficiens baptismi est vel principalis vel instrumentalis ac ministerialis. *Causa principa- lis*, sive auctor ut reliquorum sacramentorum, ita quoque baptismi, est Deus, sive quod idem est, tota sacrosancta Trinitas, id quod patet 1. ex vaticiniis et typis V. T. Cum enim Spiritus s. per os pro- phetarum de baptismi institutione et efficacia fuerit vaticinatus, 2. Sam. 23, v. 2. Luc. 1, v. 70. ex eo apparet, baptismi in N. T. institutionem soli et uni vero Deo assignandam esse. Amos 3, v. 7: *Non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit se- cretum suum servis suis prophetis.* 2. Ex eo, quod Johannes, qui primus N. T. hoc sacramentum ad- ministravit, a Deo missus dicitur ad baptizandum. Matth. 21, v. 25. Marc. 11, v. 31. Luc. 20, v. 4. Christus interrogat Phariseos, *an baptismum Johan- nis fuerit ex coelo, an ex hominibus?* (Docens, Johannem haudquaquam privato arbitrio ac propria auctoritate baptismum administrasse, aut ab homi- nibus ad baptizandum esse missum, sed a Deo ipsi hoc munus esse demandatum, eam enim vim esse illius phraseos *ex coelo*, apparet ex similibus locu- tionibus Luc. 15, v. 21. *peccavi in coelum*, id est adversus Deum, qui in coelis habitat; verissimum enim est illud Davidicum Psalm. 51, v. 6: *Tibi, tibi soli peccavi.* Sic 1. Maccab. 3, v. 18: *οὐκ ἔστι διαφορά ἐναντίον τοῦ οὐρανοῦ σώζειν ἐν πολλοῖς ἢ ἐν ὀλίγοις.* 1. Maccab. 4, v. 10: *βοήσωμεν εἰς τὸν οὐρανόν, εἰ ἐλεήσει ἡμᾶς.* Eodem modo usurpant Rabbini, cum dicunt, *omnia esse in manu coeli.* Item *sit timor coeli super vos.* Nomen coeli fre-

uens in ore ipsius. Timor hominum, si praeval- luerit, excludit timorem coeli. Unde recte notat Tremellius esse idiotismum Syrorum, coelum poni pro Deo. Vide Drusium lib. 5. observat. c. 11.) Luc. 3, v. 2: *Factum est verbum Domini super Johannem Zachariae filium in deserto;* v. 3: *et venit in omnem regionem Jordanis praedicans bap- tismum poenitentiae in remissionem peccatorum.* (Utique ergo divino mandato et praedicandi et baptizandi Johannes fuit instructus.) Luc. 7, v. 29: *Omnis populus audiens et publicani justificaverunt Deum baptizati baptismate Johannis;* v. 30: *Phari- saei autem et legisperiti spreverunt consilium Dei erga se ipsos non baptizati ab eo.* (Si baptismus Johannis fuit consilium Dei, utique ergo Johannes divinum de eo habuit mandatum. Actor. 20, v. 27: *Non subterfugi, quominus annuntiarem vobis omne Dei consilium*, id est quicquid praecepit Deus do- cere et praedicare, ita enim exponitur Matth. 23, v. 20: *Docentes eos servare omnia, quaecumque praecepi vobis.*) Joh. 1, v. 33: *Qui misit me bap- tizare in aqua, ille mihi dixit, super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est, qui baptizat Spiritu s.* Huc pertinet, quod baptismum Johannis ipse Christus non tantum comprobaverit, sed etiam sanctificaverit, petens, se ab eo baptizari Matth. 3, v. 13. quin imo tota sanctis- sima Trinitas miranda *ἑορῶντες* eundem compro- bavit, cum apertis coelis sese manifestaret,

Voce Pater, Natus corpore, Flamen ave, v. 15.

3. Ex solenni institutionis repetitione, renovatione ac promulgatione facta a Christo, divinatorum consiliorum interprete, Joh. 1, v. 18. Hebr. 1, v. 1. qua apostoli jussi sunt non in Judaea solum (ut Johannes fecerat), sed in toto terrarum orbe praedicare et baptizare gentes, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. **Idem probatur 4. ex baptismi apostolorum, qui Christo adscribitur Joh. 3, v. 22. qui tum *ipse neminem suis manibus baptizavit*, Joh. 4, v. 1. 2. 3. 5. A fine et effectu baptismi, qui est *remissio peccatorum* Marc. 1, v. 4. Luc. 3, v. 3. haec autem a solo Deo dependet Mich. 7, v. 18. Psalm. 36, v. 8. Psalm. 103, v. 3. Exod. 3, v. 7. Job. 24, v. 4. Esa. 43, v. 25. Marc. 2, v. 7. Photiniani docent, *baptismum aquae ab apostolis po- tius trahere originem, quibus permittente Christo tale quid constituere liberum permissum, nequaquam vero praeceptis injunctum fuerit.* Ostorodus instit. c. 39. §. 1. p. 347. §. 2. p. 348. Schmaltzius contra D. Franz. disp. 10. p. 308. 309. Contra Chris- tum est verus baptismi auctor, non permissione, sed mandato: 1. quia nusquam legitur, apostolos per- mittente Domino eum instituisse. 2. Quia expres- sum institutionis mandatum habetur Matth. 28, v. 19 3. Baptismus est ordinarium remissionis peccato- rum et salutis aeternae organum. At tale organum non ab homine, sed a Deo instituitur. 4. Apostoli cunctos ad fidem Christianam accedentes baptismum ante omnia Actor. 2, v. 37. 38. continuo Actor. 16, v. 33. suscipere suaserunt, imo jusserunt, Actor. 10,

Causa efficiens principalis baptismi.

IX. 53.

v. 48. quod praecepti et institutionis divinae autem certum est argumentum. 5. Johannis baptisma non potuisset absque temeritatis crimine administrari nisi divino jussu praecedente, ut patet ex conditione eorum, quae ad cultum divinum spectant, unde toties vocatio Johannis asseritur, Luc. 3, v. 2. Joh. 1, v. 33. Idem de apostolorum baptismo statuendum. Regerunt 1. *Matth. 28. describi permissionem, non praeceptum.* Schmaltzius contra D. Frantz. p. 310. At 1. permissio unde probatur; 2. verba imperativa inferunt mandatum, nisi textus vel alius Scripturae locus doceat contrarium; 3. eadem est vis *roû docentes* cujus *roû baptizantes*. 2. *Esse sermonem non de baptismo aquae, sed doctrinae.* Ostorodus instit. p. 350. Schmaltzius contra Frantz. p. 309. 315. Respondemus: 1. nullus est doctrinae baptismus; 2. quamvis esset, non tamen a proprio, genuino et vulgatissimo sensu discedendum, sed in regula manendum, donec exceptio probetur. 3. Salvator primo in genere dicit *μαθητεύσατε*, quod mandatum quomodo gemino modo apostoli exsequi possint, per distributionem monstrat *baptizantes* et *docentes*, praeceptum generale ad utrumque speciale modum aequaliter referens.**

II. 84. De tem-
pore in-
stituti
baptismi
opinio-
ne Bebb-
laci-
tam.

15. Scholastici de institutione baptismi, quo scilicet tempore facta sit, non consentiunt. Alexander Alensis 4. sent. dist. 3. ita procedit: *Potentialiter seu materialiter institutus est baptismus, cum Christus a Johanne baptizatus, quia tunc materiam dedecavit. Johann. 3. Est institutus quoad finem, quia ibi ostenditur finis baptismi, scilicet ingressus in regnum coelorum. Matth. ult. est institutus formaliter, quia ibi formam Christus expressit, quantum ad principalem partem; in cruce institutus, quantum ad significationem, dum exivit scilicet ex Christi latere sanguis et aqua Luc. 10. institutus officialiter dum discipulos misit binos et binos ad praedicandum et baptizandum.* Thomas part. 3. qu. 66. art. 2. ex Lombardo lib. 4. sent. dist. 3. lit. G. simpliciter statuit, *baptismum Christi institutum esse, cum a Johanne in Jordane fuit baptizatus. Sacramenta* (inquit) *ex sui institutione habent, quod conferunt gratiam; tunc ergo videtur aliquod sacramentum institui, quando accipit virtutem producendi suum effectum; hanc virtutem accepit baptismus, quando Christus est baptizatus; tunc ergo baptismus vere institutus.* Thomae sententiam amplectitur Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 5. Richardus vero 4. sententiarum dist. 3. qu. 5. art. 1. institutionem baptismi non ad passivum (ut ita loquar) baptismum Christi, quo scilicet ipse baptizatus est, sed ad activum ejusdem baptismum, quo scilicet per discipulos baptizavit, referendum esse disputat. *Christus* (ait) *sacramentum baptismi prius insinuat facto, dum a Johanne baptizatus; insinuat etiam verbo Joh. 3: Nisi quis renatus fuerit. Instituit facto, dum per discipulos baptizavit Joh. 4. Instituit etiam verbo, quando discipulos misit binos et binos. Confirmavit in signo, dum*

in cruce exivit sanguis et aqua; confirmavit etiam praecepto Matth. ultim.

16. Quid vero fiet de baptismo Johannis, quem scilicet administravit, antequam Christus in Jordane ab ipso baptizaretur et per discipulos suos baptizaret? Respondent, eum non a Deo, sed ab ipso Johanne fuisse institutum, qua in parte ipsos sequitur Bellarminus 1. de baptismo c. 20. uti et Ostorodus Photinianus in instit. Germ. c. 30: *Non potest* (inquit) *ex scriptis apostolorum et evangelistarum demonstrari, Johannem divino mandato baptizasse.* Sed ostendimus invictis argumentis baptismum Johannis fuisse sacramentum ab ipso Deo institutum, cum dicatur *a Deo missus ad baptizandum* Joh. 1, v. 33. cum baptismus illius dicatur fuisse *non ex hominibus, sed e coelo* Matth. 21, v. 25. adeoque ipsius *Dei consilium* Luc. 7, v. 30. Denique cum *verbum Domini* dicatur *factum super Johannem* Luc. 3, v. 2. quo permotus venerit *in omnem regionem Jordanis praedicans baptismum* etc. v. 3. Jam vero Christus est nunc ille verus cum Patre et Spiritu sancto Deus. Ergo ab institutione baptismi a Johanne administrati Christus non potest excludi. Adde, quod Johannes baptizavit in remissionem peccatorum, ut postea demonstrabimus. Jam vero peccata remittere et media efficacia remissionis peccatorum ac salutis instituere est solius Dei. Ergo institutio baptismi, quem Johannes administravit, Deo tribuenda erit. Excipit Bellarminus loco dicto, *Deum in genere solum Johanni hoc inspirasse, sed ritum in particulari a Johanne inventum esse, non autem a Deo praescriptum accepisse.* Respondemus: imo vero baptista diserte profitetur, se missum esse *a Deo βαπτίζεν εν ύδατι, ad baptizandum in aqua* Joh. 1, v. 33. ubi ipsa actionis determinatio divinae missioni tribuitur. Ipse etiam baptismus Johannis vocatur *Dei consilium* Luc. 7, v. 30. id est sapientissimo Dei consilio institutus. Sic Pharisaei de ipso ritu baptizandi in specie quaerunt: *Quare tu baptizas, si non es Christus, nec Elias, nec propheta?* Joh. 1, v. 25. Quibus Johannes respondet, se divinitus ad praedicandum et baptizandum esse missum. Quamvis igitur in Scripturis sacris non referatur, Johannem tale quoddam externum mandatum baptizandi accepisse, quale apostolis postea a Christo fuit datum; dubium tamen nullum, quia interno Spiritus instinctu ad baptizandum fuerit edoctus atque missus, qui impulsus et instinctus Spiritus sancti in prophetis et apostolis aequipollet omnino externo mandato viva voce ad aures ipsorum delato, alias consequens fuerit, gradus ac species divinae revelationis introducere gradus quosdam certitudinis inter ea, quae per Moysen et prophetas populo Israëlitico sunt proposita. Numer. 12, v. 6: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum;* v. 7: *at non talis est servus meus Moyses, ore enim ad os loquor ei et non per aenigmata et figuras Dominum videt.* Quin imo Dominus Chemnicus in harmon. evangel. c. 16. p. 301. ex verbis evangelistarum erudite col-

Baptis-
mus Jo-
hannis
an a Deo
sit insti-
tutus.

Funda-
menta
senten-
tiae affir-
mativae.

Exceptio
Bellar-
mini.

IX. 85.

ligit, non tantum secreta inspiratione ac instinctu Spiritus interiore Johannem fuisse a Deo vocatum, sed quod vox quaedam divina cum Johanne in vocatione loquens certa mandata ei dederit. Luc. 3, v. 2: *Factum est verbum Domini enī, ad vel super, Johannem.* Joh. 1, v. 33: *Qui misit me ad baptizandum dicit mihi.* Repetimus igitur nostrum argumentum: Johannes expresse testatur, se *missum esse ad baptizandum* Joh. 1, v. 33. baptizare non est aquam tantum infundere vel aquae immergere, sed oportet ut accedat verbum, alias ipsius actio non fuisset baptismus, sed externa tantum ablutio.

Argumenta pro parte negativa. 1. Dicitur baptismus Johannis, non Christi.

17. Ex his facili negotio ad reliqua argumenta respondetur. 1. *Dicitur baptismus Johannis, non autem Christi. Ergo non a Christo, sed Johanne fuit institutus.* Matth. 3, v. 7. videns Johannes multos Pharisaeorum venientium ad suum baptismum etc. Respondemus: dicitur baptismus Johannis, non quasi propria auctoritate et privato arbitrio Johannes eum administraverit, vel quasi Johannes fuerit auctor totius, quod agebatur per suum baptismum, ut loquitur Biel 4. sent. dist. 2. qu. 2. sed ut distinguatur a baptismo Christi, hoc est eo, quem Christus per apostolos administravit. Ideo vero a baptismo Christi, id est a baptismo per apostolos atque alios verbi ministros in primitiva ecclesia administrato, baptismus Johannis distinguitur, non quod ille solum divinam institutionem habuerit, hic vero non item, sed quod per illum visibilia Spiritus s. dona et donorum invisibilium uberior copia baptizatis fuerit collata, quo beneficio quamvis Johannis baptisma destitutum fuerit, ex eo tamen nimis large infertur, quod etiam divina institutione et omni plane spiritualium donorum collatione caruerit, qua de re plura inferius. 2. *Christus nondum coeperat praedicare. Ergo baptismus Johannis non pertinet ad N. T.* Respondemus: omnes prophetae et lex usque ad Johannem prophetarunt Matth. 11, v. 13. Ergo in Johanne V. T. desinit, quippe qui non praenuntiavit Christum longe post venturum, sed digito monstravit praesentem, Joh. 1, v. 29. Idem etiam praedicans in deserto ac locustis vescens ceremoniales V. T. leges adventu Messiae antiquatas esse docuit, unde Tertullianus advers. Marc. lib. 4. p. 272. vocat eum *limitem, in quo cessaverit Judaismus et coeperit Christianismus.* Nazianzenus orat. 39. in s. lumina p. 633. vocat eum *παραίτης καὶ νέας μέσσην.* Ipse Bellarminus lib. 1. de baptismo c. 19. ex Thoma scribit, *baptisma Johannis non pertinuisse ad legem veterem, sed potius ad novam, ut quandam praeparationem ad Christi baptismum.* De tota hac re copiose alibi disputavimus. 3. *Baptismus Johannis non habuit invocationem sanctae Trinitatis. Ergo nec a Trinitate est institutus.* Respondemus: de forma et fine baptismi a Johanne administrati paulo post dicendum erit.

3. Baptismus Johannis non habuit invocationem Trinitatis.

IX. 86. Causae instrumentalis

18. Causa instrumentalis sive minister baptismi fuit 1. Johannes, qui primus in N. T. hoc sacramentum

dispensavit, Matth. 3, v. 6. Marc. 1, v. 4. Luc. 3, v. 12. Joh. 1, v. 28. c. 3, v. 22. quin et ipsum Christum sacro hoc lavacro tinxit, Matth. 3, v. 16. Marc. 1, v. 9. Luc. 3, v. 21. Joh. 1, v. 33. Unde κατ' ἀνομομασίαν vocatur ὁ βαπτιστής Matth. 3, v. 1. c. 11, v. 12. 2. *Discipuli Christi*, qui non solum post Christi ad coelos adscensum facta solenni baptismi promulgatione, sed etiam ante Christi passionem ac mortem eundem administrarunt. Joh. 3, v. 22: *Venit Jesus et discipuli ejus in terram Judaeam et illic commorabatur cum discipulis et baptizabat* (id postea exponitur). Joh. 4, v. 2: *Jesus ipse non baptizabat, sed discipuli ejus.* Quare vero Christus ab externa administratione baptismi abstinuerit, ejus rei a veteribus proferuntur hae rationes: 1. Ut amoliretur falsam persuasionem baptizandorum, ne illi, qui immediate ab ipso fuissent baptizati, viderentur majus aut excellentius beneficium ab illo accepisse quam alii a discipulis baptizati. Notum enim est, quid Paulo in simili prorsus casu acciderit, 1. Cor. 1, v. 14. 2. Ut ostenderet illustre discrimen inter suam et ministrorum personam, quod scilicet ipse sit, qui baptizat Spiritu sancto, ministri vero externum tantum adhibeant ministerium. 3. Ut auctoritatem, dignitatem et efficaciam ministerii divinam commendaret ac doceret, baptismi dignitatem et efficaciam non ex personarum dispensantium qualitate, sed ex divina institutione et promissione aestimandam esse, cum expresse Johannes dicat, Christum illos baptizasse, quos apostoli baptizabant, quia non suo, sed Christi nomine baptismum administrabant. Nicephorus quidem lib. 2. c. 3. ex epistola Evodii refert, *Christum suis manibus baptismum aquae contulisse Petro, qui deinde fratrem suum Andream et filios Zebedaei baptizavit, ab illis postea reliquos apostolos baptizatos esse.* Euthymius in c. 3. Johannis inquit: *Scribunt quidam apostolorum temporibus proximi, quod Christus Petrum et Virginem matrem baptizaverit, Petrus vero reliquos omnes apostolos.* Augustinus ad Seleucianum probabili conjectura disputat, *discipulos Christi fuisse baptizatos sive baptismum Johannis, ut nonnulli arbitrantur, sive baptismum Christi, neque enim baptizandi ministerio defuit, ut haberet baptizatos servos, per quos ceteros baptizaret, qui non defuit illis humilitatis ministerio, quando eis pedes lavit.* Martinus Duncanus scriptor Pontificius lib. 1. contra Anabapt. c. 4. asserit, *apostolos a Christo baptizatos fuisse.* Idem videtur Bellarmino lib. 1. de bapt. c. 23. circa fin. et Suarez tom. 4. fol. 200. **De Christina refert hist. Lombard. c. 93. quod ab ipso Christo in mari baptizata sit his adhibitis verbis: *Baptizo te in Deo Patre meo et in me Jesu Christo filio ejus et in Spiritu sancto.**** Sed cum certis et manifestis Scripturae testimoniis in hac quaestione destituamur, *cohibere se debet humana praesumptio nihil in alteram partem asseverando, ut idem Augustinus lib. 2. de pecc. merit. cap. ult. rectissime scribit.* Unde Tertullianus lib. de baptism. p. 601. secutus

Quare Christus ipse non baptizavit.

diserta verba evangelistae: Jesus non baptizabat etc. statuit, *discipulos Christi a Johanne baptizatos fuisse.*

Baptismi administratio ordinaria pertinet ad ministros ecclesiae.

II. 87.

19. Quamvis igitur Deus ipse baptismum instituerit, eundem tamen non *ἀμέσως*, sed *ἐμμέσως* administrat; perinde ut voluntatem et consilium suum de nostra salute itidem non immediate, sed mediate per homines nobis annuntiat. Haec baptismi administratio ordinarie pertinet ad ministros ecclesiae. 1. Quia munus docendi complectitur etiam ministerium sacramentorum. Quemadmodum sacramenta sunt visibilia signa gratiae in verbo evangelii oblatae; ita quoque sacramentorum administratio ordinarie pertinet ad eos, qui divinitus missi sunt ad praedicandum evangelium, Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. Utrumque apostolis committitur, *ut cunctes in orbem universum gentes doceant et baptismum in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti administrent.* 2. Quia ministri ecclesiae sunt *dispensatores mysteriorum divinatorum*, ad quae cumprimis pertinent sacramenta, 1. Cor. 4, v. 1: *Sic nos aestimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.* 1. Tim. 3, v. 5: *Episcopus domui suae bene praeesse debet, qui enim domui suae praeesse nescit, quomodo ecclesiae Dei curam habebit?* (verbum docendo, sacramenta administrando, disciplinam conservando.) Tit. 1, v. 7: *Episcopus est θεοῦ οἰκονόμος.* 3. Quia in Johanne et apostolis praedicatio verbi et administratio baptismi fuerunt juncta. De Johanne res est manifesta. De apostolis idem perspicuum, non solum ex mandato Christi Matth. 28, v. 19. cui morem ipsos gessisse certissimum est, sed etiam ex ipsa praxi. Actor. 2, v. 41: *Qui receperunt sermonem Petri, baptizati sunt* (utique a Petro et reliquis apostolis). Actor. 8, v. 38: *Philippus baptizat eunuchum Aethiopem.* Actor. 9, v. 19. c. 22, v. 16: *Ananias Paulum.* 1. Cor. 1, v. 14: *Paulus Crispum et Gaium; v. 16: Stephanæ familiam.* 4. Quia circumcisio, in cujus locum successit baptismus, ordinarie per sacerdotes fuit administrata, ut ostendimus in tract. de circumcis. §. 9. Chrysostomus in 1. Cor. 1: *Evangelizare paucorum est, baptizare autem cujuslibet, modo fungatur sacerdotio.*

Erronee de ministris baptismi.

20. Error igitur est: 1. Quod Pepuziani alias Quintiliani dicti, *sacerdotium adeo commune fuissebant, ut eo etiam mulieres honorarent.* Augustinus de haeresi ad Quodvultd. c. 27. secuti Marcionem, qui mulieribus etiam extra casum necessitatis, et quidem in publicis costibus baptizare permisit. Cent. Magdeb. 2. p. 93. 2. Quod Anabaptistae abusi iis Scripturae locis, quibus Christiani in universum omnes regale sacerdotium 1. Petr. 2, v. 9. et facti coram Deo reges et sacerdotes dicuntur Apoc. 1, v. 6. omnes promiscue Christianos nullo habito respectu, an sint ministri ecclesiae nec ne, ordinarie baptismum administrare posse contendunt; quibus opponimus regulam apostolicam 1. Cor. 14, v. 40: *πάντα εὐχημόνως καὶ κατὰ τὰς ἐν γινέσθω.*

21. At inquis: 1. ex Actis apostolicis probari posse videtur, alios fideles praeter apostolos, etiam in ipsorum praesentia baptismum administrasse. Act. 10, v. 48: *Petrus jubet eos baptizare, qui Caesareae in domo Cornelii Spiritum sanctum acceperant. Ergo non a Petro, sed aliis credentibus baptismum susceperunt.* ** Certe Johann. Volkelius Photinianus in resolut. nodi Gordii contra Smiglecius p. 19: *Baptismum a quovis administrari posse, etiam extra necessitatis casum, probare conatur ex eo, quod Petrus jussit, ut se praesente Cornelius una cum tota familia baptisaretur.* ** Respondemus: Verba illa προσέταξεν αὐτοὺς βαπτισθῆναι, jussit illos baptizari, sive baptismum suscipere, indefinita sunt, nec quicquam impedit, quominus ab ipso Petro illi dicantur baptizati, neque enim aliis baptismi administrationem peragendam Petrus commendat, sed illos, qui Spiritum sanctum acceperant, ad baptismi susceptionem hortatur. Quodsi omnino aliorum opera in baptismi administratione usum fuisse Petrum ex verbis illis evinci posset, nondum tamen consequens foret, laicos illos fuisse, siquidem fuerunt vel evangelistae, vel presbyteri, vel diaconi, quos secum plerumque assumebant apostoli, qui una cum illis verbum evangelii praedicabant. 2. Paulus 1. Cor. 1, v. 17. dicit, *se non esse a Christo missum ad baptizandum, sed ad praedicandum evangelium.* Ergo administratio baptismi non pertinebit ad eos, qui sunt praecones evangelii. ** Photiniani ex eo loco colligunt, *baptismum non esse necessarium ad salutem. Omnia quae ad salutem necessaria sunt, praecepta fuere apostolis. At Paulus dicit, Christum non praecepisse sibi, ut quemquam baptisaret. Ergo baptismus aquae non est necessarius.* Schmalzius in refutatione eorum, quae Smigl. ad examin. 100. errorum protulerat p. 59. ** Respondemus: verba apostoli non intelligenda sunt absolute, quasi nulla ratione baptizandi munus ad apostolum spectaverit (alias foret consequens, ipsum graviter peccasse, absque vocatione baptizando Crispum, Cajum et Stephanæ domum v. 14. et 16. quin et Lydiam Actor. 16, v. 15. ac custodem carceris Philippensis v. 33.); sed comparate, quod scilicet Paulus cumprimis fuerit missus ad praedicationem evangelii, ad quam majora Spiritus sancti dona requiruntur, quam ad baptismi administrationem, siquidem sacramenta per illos dispensari possunt, qui non sunt tam egregii et heroicis Spiritus sancti donis instructi, cum efficacia eorum non a qualitate vel dignitate ministri, sed ab auctore Deo in solidum dependeat, in cujus nomine administrantur. Similis loquendi formula exstat Jerem. 7, v. 22: *Non locutus sum patribus vestris de sacrificiis vel holocaustis in die, qua eduxi illos ex Aegypto, id est non cumprimis ac praecipue de sacrificiis, sed de obedientia erga decalogum illis sum locutus.*

22. De qualitatibus ministri baptizantis quaeritur, an ad sacramenti baptismici integritatem et efficaciam requiratur in ministro 1. vocatio legitima; 2. fides recta; 3. vita pura. Vocationem legitimam

Solutio argumentorum contrariorum.

IX. 88.

An ad baptismi integritatem requiratur vocatio legitima ministri legitima.

necessario requiri statuit Calvinus lib. 4. instit. c. 20. et seqq. Collocutores adversae partis in colloqu. Mompelg. p. 435. Beza in qq. et resp. qu. 137. Atqui 1. cum Christus audiri jubeat *Scribas et Pharisaeos in cathedra Moysis sedentes*, Matth. 23, v. 3. ipsorum etiam circumcisionem eo ipso approbasse judicandus est, quorum tamen vocationem legitimam omnino fuisse quis dixerit? 2. Sed nec sacrificialium papisticorum vocationem legitimam esse concedent, interim tamen baptismum ab illis administratum irritum esse nondum ausi sunt edicere. Bucanus loc. 47. p. 624: *Ratus haberi debet Pontificiorum baptismus, qui errore communi, vel longa tolerantia, seu per vim pastorum sedem occupant et publicum ministerium tenent, etsi pro legitime vocatis habendi non sint.* 3. Adde quod baptizati de veritate et integritate baptismi perpetuo cogentur dubitare, si ad eam legitima ministri vocatio requiritur, cui enim constare potest, an non malis artibus ovile Christi intraverit? 4. Beza qu. 144. ipsius Satanae baptismum in ministerio non dubitanter se velle dicere legitimum asserit. At quomodo unquam Satanae ad ministerium vocatio legitima erit vel esse poterit? Vocationem igitur in ordinario baptismi ministro requirimus; legitime vocatos et sinceræ doctrinae praecones, si haberi possint, ad baptismi dispensationem requirendos esse dicimus, interim tamen si baptismum ab eo confertur, cujus vocatio non est modis omnibus legitima vel fides recta, ex eo integritati et efficaciae baptismi nihil decedere asserimus, modo substantialia ejusdem rite observentur.

An requiratur
IX. 89.
ministri
fides
recta.

Epistolae
Dionysii
de hac
quaestione.

23. Fidem rectam in baptizante ad baptismi integritatem requiri ac proinde baptismum ab illis, qui fidei sinceritate et unitate verae ecclesiae non sunt conjuncti, hoc est ab haereticis vel schismaticis collatum inefficacem ideoque iterandum esse voluerunt Cyprianus et concilii Carthaginensis patres. Eusebius lib. 7. hist. eccles. c. 2: *Ad Stephanum (episcopum Romanum) Dionysius (Alexandrinus) primam ex epistolis de baptismo scribit quaestionem haud modica tum temporis mota, an debeant, qui ex quavis haeresi convertuntur, baptismo repurgari, cum prius mos esset sola oratione erga illos cum impositione manuum uti.* c. 3: *primus tunc Cyprianus Carthaginensis paroeciae pastor haud aliter quam per baptismum primum ab errore lustratos admittendos esse censuit. Verum Stephanus nihil praeter traditionem ex antiquo obtinentem innovandum esse putans Cypriano ob hanc causam indignabatur.* c. 4: *ad Xystum (Stephani successorem) alteram Dionysius scribens epistolam et Stephani et reliquorum episcoporum sententiam declarat, haec de Stephano dicens: Scripsit igitur primum de Heleno et Firmiliano cunctisque per Ciliciam et Cappadociam et Galatiam et universis conterminis gentibus, nec illis se communicaturum propter eandem hanc causam, quod videlicet haereticos rebaptizarent. Considera autem rei hujus magnitudinem. Revera namque in maximis episco-*

rum synodis decretum est, sicut audio, qui ab haeresi aliqua veniunt, primum denuo instituendos esse, deinde abluendos et a veteris impurique fermenti sordibus repurgandos esse et de his omnibus ipsum rogans scripsi. c. 6. idem: *Dionysius in tertia epistola ex illis, quas de baptismo scripsit ad Philemonem Romanum Presbyterum ista adjicit. Hunc ego canonem ac typum a beato Heracla papa nostro accepi. Ab haereticis enim venientes, licet ab ecclesia defecerunt, imo non defecerunt, sed cum illa se egisse putarunt, proditos vero, quod ad quendam aliena docentem accesserint, ab ecclesia pepulit, nec admisit ne orantes quidem, nisi publice cuncta, quae audissent ab adversariis, exposuissent, ac tum demum coegit eos, non petens, ut denuo baptizentur. Etenim jam ante Spiritum sanctum ab eo fuerant consecuti. Rursus ubi multis propositionem hanc tractavit, subjungit ista: Et illud cognovi, quod non jam Africani tantum hoc introduxerunt, sed et diu antea episcopis praecessoribus nostris in frequentissimis ecclesiis ac patrum synodis in Iconio et Synadis et apud multos ita visum sit, quorum sententias subvertere illosque in contentionem et rixam conjicere non sustineo.* c. 7: *Quarta illius (Dionysii Alexandrini) epistola ad Dionysium Romanum scripta est, in qua de Novato sic memorat: Praeter haec omnia sacrum lavacrum reprobavit, fidem ac confessionem, quae ante baptismum fuerunt, subvertit ac Spiritum sanctum ex illis, etiamsi spes est aliqua, quod vel in ipsis maneat, vel rediturus sit, prorsus profligavit.* c. 8: *Exstat et quinta illius epistola ad Xystum Romanum episcopum scripta, in qua, cum multa adversus haereticos dixisset, tale quid ipsius tempore factum esse narrat dicens: Etenim revera, frater, consilio opus habeo et tuam sententiam abs te peto, quod tute quid mihi acciderit, unde verear, ne fallar. Cum fratres essent congregati, vir quidam existimatione fidelis, antiquus et antequam ego ordinarer (opinor autem et ante beatum Heraclam) ecclesiastici coetus particeps, dum nuper quidam baptizarentur, praesens auditis, interrogatis ac responsis ad me accessit, flens et lamentans et ante pedes meos provolutus confitebatur et jurabat, baptismum, quo baptizatus erat ab haereticis, non esse verum baptismum nec cum hoc nostro ullam habere communionem, sed esse illum impietate et blasphemia refertum. Dicebat etiam, mentem suam vehementer compungi, nec tantum se fiducias habere, ut oculos suos ad Deum levaret, quod profanis illis verbis et actibus esset initiatus, ideoque orabat, ut sincerissima hac purificatione susceptionemque et gratia potiretur; quod quidem ego facere non sum ausus, sed diurnam illam multorum temporum communionem illi sufficere dixi. Cum enim et gratiarum actionem in ecclesia audisset et ad illam una cum aliis amen succinisset, mensae adstitisset, manus ad suscipiendum sanctum cibum extendisset, illum etiam accepisset et prolixo jam tempore corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi par-*